11. Pero si comerá el que hubiere sido comprado por el sacerdote, ó el que hubiere nacido en su casa de una esclava suya.

12. Si la hija de un sacerdote se casare {con un hombre del pueblo, no comerá de las cosas santificadas ni de las primicias";

13. Pero si estando viuda ó repudiada, y sin hijos, volviere á la casa de su padre, comerá de las viandas que su padre come, como lo hacia siendo doncella. Ningun hombre que no fuere de la familia del sacerdote, y que por consiguiente se considere en ella como extranjero, podrá comer de estas viandas, aunque sea judío, y pariente del sacerdote.

14. El que comiere de las cosas santificadas y consagradas al Señor sin saber que lo estaban, añadirá una quinta parte á la cantidad que comió", y lo dará todo al sacerdote para ofrecerlo en el santuario.

15. No profanen los hombres los do-

á bestia non comedent, nec polluentur in eis: ego sum Dominus.

9. Custodiant praecepta mea, ut non subiaceant peccato, et moriantur in Sanctuario, cum polluerint illud: ego Dominus, qui sanctifico eos.

10. Omnis alienigena non comedet de sanctificatis, inquilinus sacerdotis, et mercenarius non vescetur ex eis.

11. Quem autem sacerdos emerit, et qui vernaculus domus eius fuerit, hi comedent ex eis.

12. Si filia sacerdotis cui libet ex populo nupta fuerit: de his, quae sanctificata sunt, et de primitiis non vescetur.

13. Sin autem vidua, vel repudiata, et absque liberis reversa fuerit ad domum patris sui: sicut puella consueverat, aletur cibis patris sui. Omnis alienigena comedendi ex eis non habet potestatem.

14. Qui comederit de sanctificatis per ignorantiam, addet quintam partem cum eo, quod comedit, et dabit sacerdoti in Sanctuarium.

15. Nec contaminabunt

¶ 9. Hebr. lit. *Custodiant custodiam meam, et non portent super eum peccatum, et moriantur in eo, cum polluerint eum.* Este pronombre *eum* repetido, es el que forma aquí la dificultad. Parece que en lugar de *ALIV, super eum*, debería leerse *ALIH, super eam*, y en lugar de *ILLIV, polluerint eum* *ILLIV, polluerint eam*, entonces el sentido sería este: Guarden fielmente mi servicio, para que no se hagan reos de pecado en lo concerniente á él, ni mueran en su pecado despues de haber manchado mi servicio.

¶ 10. Es decir, ninguno de los que no son del linage de Aarón. *Infr. ¶ 13.*

¶ 12. Hebr. dif. ella no comerá de las ofrendas hechas al Señor, elevándolas en su presencia.

¶ 14. Hebr. y dará al sacerdote el equivalente de la cosa santa que comió.

sanctificata filiorum Israel, quae offerunt Domino:

16. Ne forte sustineant iniquitatem delicti sui, cum sanctificata comederint: ego Dominus, qui sanctifico eos.

17. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens:

18. Loquere ad Aaron, et ad omnes filios Israel, dicesque ad eos: Homo de domo Israel, et de advenis, qui habitant apud vos, qui obtulerint oblationem suam, vel vota solvens, vel sponte offerens, quidquid illud obtulerit in holocaustum Domini,

19. Ut offeratur per vos, masculus immaculatus erit ex bobus, et ovibus, et ex capris:

20. Si maculam habuerit, non offeretis, neque erit acceptabile.

21. Homo, qui obtulerit victimam pacificorum Domini, vel vota solvens vel sponte offerens, tam de bobus, quam de ovibus, immaculatum offeret, ut acceptabile sit: omnis macula non erit in eo.

22. Si caecum fuerit, si fractum, si cicatricem habens, si papulas, aut scabiem, aut impetiginem: non offeretis ea Domino, nec adolebitis ex eis super alta-

nes hechos á Dios, empleando en su uso de ellos lo que hubiere sido santificado y ofrecido al Señor por los hijos de Israel;

16. No sea que sufran la pena de su pecado cuando comieren las cosas santificadas, á que no les es lícito tocar. Yo soy el Señor que los santifico, y yo quiero que sean santos, porque yo soy santo.

17. Y el Señor habló á Moises, diciéndole:

18. Habla á Aaron, á sus hijos, y á todos los hijos de Israel, y diles: Si un hombre de la casa de Israel, ó de los extranjeros que habitan" entre vosotros, y que han recibido la circuncision, presentare su ofrenda, ya en cumplimiento de sus votos, ó ya ofreciendo espontáneamente lo que presenta, cualquiera cosa que ofreciere, para que sea presentada por los sacerdotes en holocausto al Señor":

19. Si su ofrenda fuere de bueyes, ó de ovejas ó de cabras, es preciso que sea un macho que no tenga mancha, es decir, ningun defecto.

20. Si tuviere alguna mancha, no lo ofreceréis, ni será agradable al Señor".

21. Si algun hombre ofreciere al Señor una víctima pacífica, ya en cumplimiento de sus votos, ó ya por hacer una ofrenda voluntaria, sea de bueyes ó de ovejas, lo que ofreciere deberá ser sin mancha, para que sea agradable al Señor". No habrá ninguna mancha en lo que ofreciere, es decir, no tendrá ningun defecto.

22. Si fuere una bestia ciega, ó que tuviere quebrado algun miembro, ó alguna cicatriz en alguna parte", ó postillas", ó roña ó empeines; no ofreceréis estas bestias al Señor, ni haréis quemar nada de ellas sobre el altar del Señor.

¶ 18. Estas palabras qui habitant, corresponden á la palabra nes, omitida en el hebreo, y que se halla en el samaritano.